[xliv](#) « En effet, pour se conférer l'existence, il faudrait exister afin de pouvoir s'engendrer, et, en même temps, ne pas exister pour avoir à être engendré ; il faudrait donc être pour pouvoir se faire être, ce qui est absurde ». (É. Gilson *Introduction*, p. 69).

[xlv](#) La Vulgate (Eccl., 12) donne un texte légèrement différent : *et revertatur pulvis in terram suam unde erat et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum*. On retrouve chez Saint Augustin le texte de Cassiodore : *et reuertetur puluis in terram, sicut erat, et spiritus reuertetur ad deum, qui dedit eum* (Lettre à Jérôme, *Epis.* 190, 57, 5).

[xlvi](#) Isaïe, 57, 16. La Vulgate dit : *et flatus ego faciam*. On retrouve *et flatum omnem ego feci* chez saint Augustin, *Gen. Litt.* VII, 3, et chez Tertullien, *Anim.* 11.

[xlvii](#) Hendyadys

[xlviii](#) Cassiodore suit au plus près saint Augustin qui veut prouver que l'âme est une substance spirituelle, distincte du corps dont elle ne possède aucune des propriétés. C'est ce que pense également Claudien Mamert qui dans son *De statu animae* répond à la polémique anti-augustinienne du V^e siècle, en défendant l'incorporéité de l'âme Voir Mamert, *Anim.* II, 11 : *incorporea ergo est anima*

(« l'âme est donc incorporelle ») et III, 11 : *patet, ut arbitror, animum et per se incorporea et per corpus uidere corporea* (« il est évident, comme je le pense, que l'âme paraît par soi incorporelle, et par l'intermédiaire du corps, corporelle ». Trad. personnelle). Il suit saint Augustin, *Gen. Litt.* VII, 21 : *si enim qui hoc sentiunt hoc dicunt corpus, quod et nos, id est naturam quamlibet longitudine, latitudine, altitudine spatium loci occupantem, neque hoc est anima neque inde facta credenda est. Quidquid enim tale est, ut multa non dicam, in quacumque sui parte lineis diuidi uel circumscribi potest : quod anima si pateretur ; nullo modo nosse posset tales lineas, quae per longum secari non queunt, quales in corpore non posse inueniri nihilominus nouit* (« Si ceux qui professent cette opinion appellent corps ce que nous-mêmes appelons corps, c'est-à-dire une nature douée de longueur, de largeur, de hauteur et occupant un lieu dans l'espace, l'âme d'une part n'est pas cela et d'autre part on ne doit pas croire qu'elle soit faite à partir de là. Tout ce qui est tel en effet, pour me borner à l'essentiel, peut être divisé ou circonscrit par des lignes, en l'une quelconque de ses parties. Or, si l'âme était passible de tels accidents, elle ne pourrait concevoir de lignes insécables dans le sens de la longueur, telles qu'elle sait néanmoins qu'on en peut trouver dans un corps ». Trad. P. Agaësse et A. Solignac). Voir aussi, *Epist.* 166, 44, 2 : *porro si corpus non est, nisi quod per loci spatium aliqua longitudine, latitudine, altitudine ita sistitur uel mouetur, ut maiore sui parte maiorem locum occupet et breuiore breuiorem minus que sit in parte quam in toto, non est corpus anima* (« Mais s'il n'y a de corps que ce qui est en repos ou en mouvement dans un espace avec une largeur, une longueur, une hauteur, de manière que la plus grande ou la plus petite partie de cette substance occupe la plus grande ou la plus petite partie de cet espace, et qu'elle soit moindre dans une partie que dans le tout, l'âme n'est pas un corps ». Trad. H. Barreau et coll.), et *Quant.* III, 4 : *quamobrem quanta sit anima secundum inquisitionem hanc tibi respondere non possum ; sed possum affirmare, neque illam longam esse, nec latam, nec robustam, neque aliquid horum quae in mensuris corporum quaeri solent* (« Voilà pourquoi je ne puis répondre à ta question sur la grandeur de l'âme, dans le sens où tu l'as posée. Mais ce que je puis affirmer, c'est que l'âme n'est ni longue, ni large, ni robuste, et ne comporte aucune des propriétés que nous mesurons ordinairement dans les corps ». Trad. P. de Labriolle).